1730 C Ipsum itaque et vallem in quam descendit et planum  
25 per quod cum turba graditur, montem, in quem ascendit  
quandoque cum omnibus discipulis, quandoque cum pau-  
cis, quandoque solus orare Patrem, intelligo. Ipse denique  
totum quod Deus est existens, totum quod homo perma-  
nens, nec supra se potest ascendere, ne Deum excedat,  
30 nec infra se debet descendere, ne iumentum fiat.

4. Ipse igitur sancta et sublimis scala quam dormiens  
peregrinus vidit, nam incola fortassis et vigilans minime  
videret, ad Deum a terra erecta, vel ad terram a Deo por-  
recta ; quando vult per se in se, quocum nunc pauci,  
35 nunc plures, nunc hominum nemo sequi potest, ascendit ;  
quando autem vult, ad communem turbam, ut quod  
1730 D capere possit, loquatur, se cohibet. Aliquando leprosis  
occurrit, cum publicanis et peccatoribus manducat, ut  
homo vorax et vini potator vocetur. Aliquando etiam  
40 infirmos tangit, ut sanet vel curet, et non solum dicat :  
*Volo, mundare.*

5. Beata, fratres carissimi, anima, quae Dominum  
Iesum per omnia sequi potest, currens *post odorem un-*  
*guentorum* suorum, *quocumque ierit*, sursum ascendens  
45 otio contemplationis, vacans et videns *quoniam ipse est*  
*Deus* ; deorsum descendens officio caritatis, ipsum sequens  
ad subiunctionem servitutis, ad amorem paupertatis, ad  
patientiam famis et sitis, fatigationis, operationis, plora-  
tionis, orationis, compassionis et denique passionis. Qui  
50 venit obedire usque ad mortem, et ministrare, non minis-  
1731 A trari ; et dare, non aurum, non argentum, sed consilium

31 sublimis et sancta S || 32 nam : iam P || 33 erecta om. P || vel : a  
terra add. S || 37-38 leprosis occurrit om. m || 38 cum publicanis : aliquando  
praem. S || 39-40 infirm. etiam P || 40 vel curet om. m || 49 et denique pas-  
sionis om. P || 51 non argentum sed aurum P

a. Ps. 83, 7 || b. Cf. Gen. 28, 12 || c. Cf. Matth. 11, 19 || d. Matth. 8, 3 ||  
e. Cf. Cant. 1, 3 || f. Cf. Ps. 45, 11 || g. Cf. Phil. 2, 8

1. Le Christ ne pouvait monter au-dessus de Dieu ; ne devait pas des-  
cendre au-dessous de l'homme. Cf. *supra*, Sermon. 10, 1723 C.

parmi les fils de Dieu <sup>a</sup> ? Ainsi, à mon sens, lui-même est  
1730 C à la fois la vallée où il descend, la plaine à travers laquelle  
il marche avec la foule, la montagne sur laquelle il monte,  
tantôt avec tous les disciples, tantôt avec quelques-uns,  
tantôt seul pour prier le Père. Lui-même enfin, étant  
tout ce qu'est Dieu, restant tout ce qu'est l'homme, ne  
peut monter au-dessus de lui-même : il dépasserait Dieu ;  
et ne doit pas non plus descendre au-dessous de lui-même :  
il deviendrait un animal <sup>1</sup>.

4. Il est donc lui-même cette sainte et sublime échelle  
que le voyageur a vue dans son sommeil <sup>b</sup> — invisible  
peut-être au sédentaire et à l'homme éveillé —, l'échelle  
dressée de la terre jusqu'à Dieu ou tendue par Dieu à la  
terre. Quand il le veut, il monte par lui-même jusqu'à  
lui, accompagné parfois de quelques-uns, parfois d'un  
plus grand nombre, parfois sans qu'aucun homme puisse  
le suivre ; mais quand il le veut, il se joint à la foule  
1730 D commune, pour lui dire ce qu'elle peut comprendre. Par-  
fois il guérit le lépreux, il mange avec les publicains et  
les pécheurs : on le traite de glouton et de buveur de vin <sup>c</sup> ;  
parfois aussi il touche les malades pour les guérir et les  
soigner, sans se borner à dire : « Je le veux, sois guéri <sup>d</sup>. »

5. Bienheureuse, frères très aimés, l'âme qui peut  
suivre partout le Seigneur Jésus, courant à l'odeur de  
ses parfums <sup>e</sup>, partout où il va, montant dans le repos de  
la contemplation, paisiblement occupée à voir qu'il est  
Dieu <sup>f</sup>, et d'autre part descendant par l'exercice de la  
charité, le suivant lui-même jusqu'à s'abaisser dans le  
service <sup>g</sup>, aimer la pauvreté, supporter la faim, la soif,  
la fatigue, le travail, les pleurs, la prière, et finalement  
la compassion et la passion, lui qui est venu obéir jus-  
qu'à la mort <sup>g</sup> et servir, non pas être servi, et donner,  
1731 A non de l'or ou de l'argent, mais son enseignement et son

2. Il faut savoir unir contemplation et œuvres de miséricorde. Cf. S. GRÉ-  
GORE LE GRAND : « Omnis itaque homo inter homines vivens sic ad eum  
anhelet quem desiderat, ut tamen hunc non deserat cum quo currebat ; et  
sic huic adiutorium ferat, ut ab illo nullatenus torpeat ad quem festina-  
bat. » *In Evang. hom. 38, 10 (76, 1288)*. Cf. S. BERNARD, *In Cant. 85, 13*  
(183, 1194).

et auxilium multis, et animam pro multis. O beata Pauli anima, cui dicere fuit, Iesum per omnia sequenti : *Sive mente excedimus, Deo ; sive sobrii simus, vobis ;* cui esse  
 55 *cum Christo, multo magis optimum*, bonum est enim ibi esse, manere tamen in carcere carnis, caritate fraternitatis non recusavit.

6. Haec sit igitur vobis vitae forma, fratres, haec sanctae conversationis vera est disciplina, cogitatione et aviditate in illa aeterna patria conversari cum Christo ; in  
 60 hac aerumnosa peregrinatione nullum caritatis officium recusare pro Christo. Sursum sequendo Dominum Christum ad Patrem, in otio meditatione attenuari, simplificare, vivificari ; deorsum sequendo Christum ad fratrem,  
 1731 B actione distendi, multifariam dividi, omnibus omnia fieri. Nihil vilipendere cuius Christus causa est, nihil cari quod pro Christo non est ; unum sitire, uni vacare, ubi  
 Christus unus est, omnibus velle servire, ubi Christus multiplex est. 7. Audi quam recte divisit qui se totum recte  
 70 obtulit : *Sitivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea*. Anima, inquit, uniformiter, caro multipliciter ; anima uniformiter ad unum, caro multipliciter unum, id est multa propter unum. Anima sursum, caro deorsum, ut totus homo totum Christum sequatur, et de toto ser-  
 75 viat toti. Totus enim Christus Deus et homo, et totus homo anima rationalis et caro. Visitet anima contemplatione veritatis speciem suam supra se, visitet caro officio  
 1731 C caritatis suam speciem iuxta se, et neutra peccabit in se. *Visitans*, inquit Scriptura, *speciem tuam non peccabis*.